EXMA. Si'. Maria da Soledade Brito dos Anjos

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE MARACÁS

Excelentíssimos Senhores Vereadores, da Câmara Municipal de Maracás.

O vereador HEUGENIO GOMES MEIRA, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Art. 46, inciso XXIII da Lei Orgânica Municipal, encaminha o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° --/2024

"Concede Título de Cidadão Maracaense à ilma. Senhora Aliádne Brito da Silva e dá outras

providências".

Art. 1° - Concede Título de "Cidadão Maracaense " a Aliádne Brito da Silva, por
relevantes serviços prestados a nossa terra e a nossa gente.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pça Rui Barbosa n°655— Centro - Maracás/BA CEP: 45360-000 - Tele/Fax: 733533-2395
C.N.P..J: 16.434.21910001-39 - E-mail: caiuiaramaracaspmaiI.com

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
Ár

MARACAS
PODER LEGISLATIVO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -42024

Senhora Presidente, e

Senhores Vereadores:

Segundo o que dispõe a Lei Orgânica Municipal no Art. 46 Inciso XXIII, é de

competência da Câmara Municipal a concessão de Título Honorífico de "Cidadão
Maracaense" a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado relevantes serviços ao
Município.

A Senhora Aliádne Brito da Silva, conhecida como Ali, nasceu em 23/05/1981, em

Jequié- BA, filha de Antônio Dias e Lucy Muniz, esposa de Roberto Martins, mãe de

Tércio Lucca e Roberta. Aos 12 anos mudou-se para o município de Manoel Vitorino, na

zona rural, comunidade Pombas. Seus avós maternos e paternos eram de Maracás, sua

mãe nasceu e cresceu em Maracás.

Ao longo da sua trajetória, estudou Pedagogia na UESB, foi professora por muitos anos.

Em 2009, prestou concurso público na cidade de Maracás, vindo a ser efetivar-se

funcionária pública como coordenadora Pedagógica deste município.

Atualmente trabalha na Escola Luiz Braga no povoado de Porto Alegre. Exerce a função

de Diretora Escolar desde o ano de 2013. Defende uma educação pública comprometida

e de qualidade.

Atuante como cidadã, participa de mitos movimentos sociais que objetivam a defesa das

condições de vida do homem do campo, apoiadora das associações.

Atualmente, Aliádne ocupa lugares em instituições importantíssimas que asseguram o

direito de participação da sociedade. Ela é:

Pça Rui Garbosa n°655— Centro - Maracâs/BA CEP: 45360-000 - TeI&Fax: 733533-2395
C.N.P.J: 16Â34.21910001-39 - E-mail: canaramaracacamaiI.com

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE
ÁW

MARACAS

• Presidente do Conselho Município de Maracás;

• Presidente do Grupo de Fortalecimento SocialIGFS;

• Secretária da Comissão de Acompanhamento do Empreendimento da Largo;

• Membro do Conselho do FUNDEB;

• Membro do Conselho da Mulher;

• Membro da Comissão de Implantação do Centro de Referência do IFBA em

Maracás;

• Membro da Sociedade Rural Comunitária de Maracás-BA, Povoado de Porto

Alegre;

• Co- Fundadora da Fábrica de Limpeza D'Elas em Porto Alegre.

Aliádne assume papel de liderança comunitária, muito ativa, criativa, capaz de dialogar

com os diversos segmentos sociais. Contribui com todas as pessoas e projetos que

procuram trazer beneficios para as pessoas de Porto Alegre e comunidade circunvizinhas.

Muito conhecida nas comunidades, representa seriedade e responsabilidade. É alegre e

espontânea. Realiza festas em sua comunidade, é boa referência para quem pretende

conviver com as pessoas da zona rural. Ela é presente, é a voz feminina.

Aliádne cumpre seu papel com seu entusiasmo, lutas e movimentos. Ela é peça

fundamental nas articulações entre zona rural e urbana.

Estes, Nobre Pares, os motivos que nortearam a presente proposta de outorga de cidadania

Maracaense a Aliádne Brito da Silva, o qual certamente contará com o beneplácito do

Egrégio Plenário.

Plenário Maracás, 04 de junho de 2024.

Pça Rui Barbosa n°655—Centro - Maracás/BÃ CEP: 45360-000 - Tele/Fax: 733533-2395
CN.P.J: 16.434.219)001-39 - E-mail: camara.maracasO-qmail.com

Site: www.camaramaracas.ba.gov.br